

Ata nº 041/2023 da reunião da 8ª Sessão Extraordinária, realizada aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2023 (dois mil e vinte três), às 23:53 horas, reuniu-se extraordinariamente na Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, situada à Av. Jones dos Santos Neves, nos 40 e 70, Centro, CEP: 29930-900, Palácio Legislativo "Matheus Cunha Fundão", no Plenário "Vereadora Lizete Conde Rios Cavalcante", sob a Presidência do Senhor Vereador Paulo Fundão, e Secretariado pela Senhora Vereadora Ciety Cerqueira. O Senhor Presidente fez a abertura da Sessão proferindo as seguintes palavras "sob a proteção de Deus e em nome da Comunidade, iniciamos nossos trabalhos". Em seguida, o Senhor Presidente requestou ao Vereador Gilton Gomes para que fizesse a leitura do trecho da Bíblia Sagrada em consonância com o parágrafo único do art. 79 do Regimento Interno da Câmara Municipal São Mateus. Iniciou-se o PEQUENO EXPEDIENTE: Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a Senhora 1ª Secretária que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para verificação do quórum legal, que responderam 11 (onze) presentes. ORDEM DO DIA: "Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores, vamos colocar as proposições sujeitos em discussão e votação da seguinte forma: em discussão e votação dos Projetos de Decreto Legislativo nos 004/2023 ao 091/2023, do Poder Legislativo, que CONCEDEM TÍTULOS DE CIDADÃO BENEMÉRITO, TÍTULOS DE CIDADÃO HONORÁRIO 'CIDADÃO MATEENSE', COMENDAS DE HONRA AO MÉRITO, MEDALHA VALE DO CRICARÉ, TÍTULO DE VISITANTE ILUSTRE e TÍTULO DE MATEENSE AUSENTE Nº 01, de autoria de diversos Vereadores, tendo sido aprovados por unanimidade". A seguir, o Sr. Presidente disponibilizou o uso da palavra para comunicações Parlamentares, e procedeu a leitura de convite do Presidente do Conselho de Pastores, Pastor Robson, convidando a toda população mateense a está presente na Marcha Profética 2023, que ocorrerá no dia 21 de setembro de 2023, com saída às 14:h, do Mercado Municipal, com destino à "Amélia Boroto", que contará com a participação do cantor Luiz Arcanjo. De imediato, o Sr. Presidente concedeu a palavra à Vereadora Ciety Cerqueira, que convidou a todos e todas a participarem da Audiência Pública do Projeto de Lei – LOA, que acontecerá amanhã, às 14h, na Multivix. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Presidente e 1ª Secretaria da Mesa Diretora.

Presidente

1ª Secretária

2° Secretário